
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: LUIZ GOMES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

02 de Março de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

   O Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e de conformidade com os Arti-
gos 48 e 63 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000-LRF, convida 
toda a população de Deodápolis-MS, a participar de Audiência Pública, referente 
à prestação de contas do Segundo Semestre de 2017, que será realizada na 
Câmara Municipal de Deodápolis localizada na Rua. Jonas Ferreira de Araujo nº 
730, as 19h00min, no dia 07 de Fevereiro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 139/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professor Municipal o SRº  DAVID IWAZAKI DE 
LIMA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELIZABE-
TE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 05 (cinco) horas/aulas semanais, como 
Professor de Educação Física na Educação Infantil e Ensino Fundamental, turno: 
Matutino e Vespertino. A partir do dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Ní-
vel II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira 
e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 116/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª VALDENIR MARQUES ROCHA, para ministrar 
aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos “Polo”, em subs-
tituição a Professora SRª MAGNA SANTANA DE MORAES, que se encontra de 
licença maternidade no período 15 de Fevereiro a 06 Abril de 2018. Referente a 
20 (vinte) horas/aulas semanais. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 
de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 131/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  SIMONE DE MELO 
MATA SILVA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
– “EJA”  com 11 (onze) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina 
de Ciências na 3ª e 4ª fases da EJA na Escola Pólo e distrito de Lagoa Bonita. A 
partir do período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 
do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 153/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  THAYNARA RENATA 
BRAUN COELHO, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete 
Lucena Campos “Pólo”, com 12 (doze) horas/aulas semanais, como Professora 
na disciplina inglês da educação Infantil Turno Matutino e Vespertino: a partir do 
período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 117/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR a SRª ANA PAULA BARBOSA CASTRO CIALIA-
RELA DE SOUZA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete 
Lucena Campos “Polo”,  em substituição a Professora  SRª KILCY SANTOS 
VIEIRA, que se encontra de licença maternidade no período 15 de Fevereiro a 
19 de Março de 2018. Referente a 20 (vinte) horas/aulas semanais, Nível II da 
Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Re-
muneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 142/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ELISANGELA CATARI-
NA DA SILVA,  para ministrar aulas na  ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, 
como Professora Regente no 3º Ano do Ensino Fundamental – Turma “B” – Turno 
Matutino. A partir do dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remunera-
ção do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 132/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ELIZABETE APARECIDA 
RODRIGUES COUTINHO, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 07 (sete) horas/aulas semanais, como Professora nas 
disciplinas de Historia e Geografia na 3ª e 4ª fases da EJA na Escola Pólo. A 
partir do período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 
do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 140/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professor Municipal o SRº  DONIZETE FERREIRA 
DE SOUZA, para prestar serviços junto á Escola Municipal Profª Elizabete Lu-
cena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas como Coordenador de Apoio 
Pedagógicos na Educação Infantil e Ensino Fundamenta no Turno Matutino e 
Vespertino. A partir de 15 Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 
do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 146/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUCIRENE BARBOSA 
DE SOUZA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena 
Campos “Pólo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regen-
te na Educação Infantil – Pré II – Turma “D”, Turno: Vespertino. A partir do Período 
de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela 
do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 141/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª EDINA RODRIGUES DA 
SILVA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELIZABE-
TE LUCENA CAMPOS “POLO”,  com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como 
Professora Regente no 5º Ano do Ensino Fundamental – Turma “A” – Turno Ma-
tutino. A partir do dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 
do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SETOR DE LICITAÇÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 018/2018A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁ-
POLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO 
DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 014/2018, Processo Licitatório nº. 018/2018 cujo objeto é 
Aquisição e Montagem de Equipamentos para fabricação de Tubos de Concreto 
para Drenagem e Postes de Alambrados destinados a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura do município.Empresa Vencedora: E. L. D. ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÕES EIRELI – ME, com o valor global de R$ 97.500,00 (noventa e 
sete mil e quinhentos reais). 
Deodápolis - MS, 01 de março de 2018. 
CLÓVIS DE SOUZA LIMA 
Pregoeiro Oficial

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 121/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  DILEUSA DE ASSIS 
RIBEIRO,  para ministrar aulas na  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 
“EJA” com 12 (doze) horas/aulas semanais, como Professora nas disciplinas de 
Matemática e Conhecimento Lógico Matemático na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fases da EJA 
na Escola Pólo. Partir do Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 
Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 159/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA ADRIANA CAR-
VALHO DOS SANTOS, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabe-
te Lucena Campos “Polo” com 12 (doze) horas/aulas semanais, como Profes-
sora na disciplina de Artes na Educação Infantil nos turnos Matutino e Vespertino. 
A partir do período 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 
do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 152/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ROSILENE BATISTA DO 
NASCIMENTO, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Luce-
na Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora no 
1º ano do Ensino Fundamental Turma “A”, Turno Matutino. A partir do Período de 
15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 157/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARTA HENRIQUE VA-
LENTIM DA SILVA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete 
Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora 
Regente na Educação Infantil – Pré II – Turma E, turno vespertino. A partir do Pe-
ríodo de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 016/2018 
na Modalidade Pregão Presencial nº 012/2018, cujo objeto Aquisição de Pães e 
Leite para atendimento das Secretarias do município, em favor da Empresa: MA-
RIANA S. L. DE ABREU – ME,  nos itens: de 1 a 7, com o valor total de  R$ 
46.941,50 (quarenta e seis mil novecentos e quarenta e um reais e cinquenta 
centavos).

 Deodápolis - MS, 01 de março de 2018.

 CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

 Homologo o procedimento licitatório, Proferido pelo Pregoeiro, referente ao Pro-
cesso Licitatório nº 016/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 012/2018, cujo 
objeto Aquisição de Pães e Leite para atendimento das Secretarias do município.

 Deodápolis - MS, 01 de março de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 127/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  MARTA APARECIDA 
DA SILVA,  para ministrar aulas na  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 
“EJA” com 03 (trez) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de 
Leitura, literatura e produção Textual nas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fases da EJA no distrito 
de Lagoa Bonita e na Escola Pólo. A partir do período 15 de Fevereiro a 16 de 
Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de 
Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 150/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  MAURICEIA RAMOS 
BARRETO, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELI-
ZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”,  com 20 (vinte) horas/aulas semanais, 
como Professora Regente no 1º ano do ensino Fundamental – Turma B, turno 
Vespertino. A partir do dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da 
Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Re-
muneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 156/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª DANIELLA KARINA DO 
AMARAL,  para ministrar aulas na  Escola Municipal Profª Elizabete Lucena 
Campos “Polo”,  com 19 (dezenove) horas/aulas semanais, como Professora 
nas disciplinas de conhecimento lógico matemático, leitura, literatura, e produção 
textual e conhecimento cultural e valores humanos na Educação Infantil e Ensino 
Fundamental no Turno Matutino e vespertino. A partir do Período de 15 de Fe-
vereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 
de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 158/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido da Servidora que menciona 
e dá outras providências”.

  VALDIR LUIZ SARTOR,  Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 71, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município, expede o seguinte ato:

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- EXONERAR A PEDIDO da Servidora Publico Municipal a SRª CI-
CERA FERNANDA TELES DE CARVALHO, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de PSICOLOGA, Símbolo ANS, Classe I, lotada na SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAUDE – SEMUS, desta Prefeitura. Em vagas Previstas conforme 
Anexo I TABELA – 6 – GRUPO OCUPACIONAL VI DA LCM Nº 007/2015 DE 
16/12/2015. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 149/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA DO SOCORRO 
TARGINO BAHIA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
ELIZABETE LUCENA CAMPOS “POLO”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, 
como Professora Regente na Educação Especial – Sala Multifuncional/Recursos 
no turno Matutino. A partir do dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 
Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 151/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MICENITA PEREIRA DE 
LIMA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Cam-
pos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente na 
Educação infantil – Pré II – Turma “G”, Turno Matutino. A partir do Período de 15 
de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 126/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA APARECIDA SI-
QUEIRA LEITE, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
– “EJA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente na 1ª 
e 2ª fase da EJA no distrito de Lagoa Bonita. A partir do período 15 de Fevereiro 
a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único 
– Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 
14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 136/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  CINTIA PRISCILA 
LINS, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Cam-
pos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente na 
Educação Infantil – Pré I – Turma “C” Turno Vespertino. A partir do Período de 

15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
EDITAL Nº 075/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS,Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando a homologação do resultado 
do Concurso Público para Provimento de Cargos permanentes ao Quadro de 
Pessoal do Município de Deodápolis,Convoca,o candidato abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 001/2016, para assumirem a vaga a qual con-
correram, no prazo de 30 (trinta) dias a partir de publicação desse Edital, obser-
vadas as seguintes condições:

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: ORIGINAIS.

01 Foto 3 X 4

Certidão Negativa de Antecedentes Criminal da Justiça Estadual e Federal (do-
micílio dos últimos 5 anos)

Declaração de Bens e Valores com reconhecimento de assinaturas

Comprovantes de Residência, Endereço Atual.

Carteira Nacional de Habilitação –CNH - (Exigida para o cargo para qual foi feito 
o concurso; cargo de Motorista)

Obs: os Candidatos deverão apresentar os documentos exigidos no Edital 
e ainda:

01 FOTOCÓPIA LEGÍVEL:

Cédula de Identidade (RG)

Cadastro de Pessoa Física (CPF)

Certidão de Nascimento ou Casamento

Certidão de Nascimentos dos Filhos Dependentes

Carteira de Vacina dos Filhos menores de 06 (seis) anos

Cartão de Inscrição do PIS ou PASEP

Título de Eleitor e último comprovante de quitação Eleitoral votação (2014)

Certificado Militar (para o sexo masculino)

Certificado de Escolaridade (Exigida para o cargo para qual foi feito o concurso)

Comprovante do Conselho da Categoria (quando for o caso) e comprovante de 
pagamento da anuidade.

Declaração de que não exercer cargo/função, emprego ou função pública e não 
acumular proventos de aposentadoria na administração pública federal, estadual 
ou municipal, salvo as exceções previstas na Constituição Federal;

Declaração de que não ter sofrido penalidade de demissão, por justa causa, de 
órgão ou entidade da administração pública municipal, estadual ou federal.

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CLASS NOME CARGO
14º JULIANA CRISPINIANO VIELA ENFERMEIRO

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência do classificado 
convocado, podendo a Prefeitura Municipal de Deodápolis-MS, convocar o (s) 
imediatamente posterior(es), obedecendo a ordem de classificação.

 

Deodápolis-MS, 01 de Março de 2018.

 

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 143/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”. 

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ESTER LIVINO DE JE-
SUS, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ELIZABETE 
LUCENA CAMPOS “POLO”, com 11 (onze) horas/aulas semanais, como Pro-
fessora na disciplina de Educação Física. Turno Matutino e vespertino. A partir do 
dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela 
do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 144/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professor Municipal o SRº  FRANCISCO FIDELIS 
FRANCO NETO, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lu-
cena Campos “Pólo”, com 11 (onze) horas/aulas semanais, como Professor na 
disciplina de Inglês na Educação Infantil – Turno Matutino e Vespertino. A partir 
do Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Con-

forme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do 
Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 130/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  SANDRA APARECI-
DA PIRES, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 
“EJA” com 21 (vinte e Uma) horas/aulas semanais, como Professora na disci-
plina de Matemática e conhecimento Lógico Matemático nas 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fases 
da EJA no distrito de Lagoa Bonita. A partir do período 15 de Fevereiro a 16 de 
Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de 
Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 148/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LYGIA CRISTINA DA SIL-
VA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Campos 
“Polo”, com 11 (onze) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de 
Artes na Educação Infantil – turno Matutino e vespertino. A partir do Período de 
15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do 
Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM 
Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 145/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUCIANA MEIRA PEI-
XOTO PREGUIÇA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete 
Lucena Campos “Pólo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora 
na disciplina de Leitura, literatura e produção textual e conhecimento cultural e 
valores humanos na Educação Infantil e Ensino Fundamental – Turno Vespertino. 
A partir do Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, 
Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 
do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 160/2018 DE 01 DE MARÇO DE 2018

“Dispõe sobre Nomeação da Sr.ª DEISE DE SOUZA RODRI-
GUES e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a Sr.ª DEISE DE SOUZA RODRIGUES, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, Sím-
bolo DAS-4, Em vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - 1 – GRUPO OCU-
PACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - Fica a Servidora Publica acima citada DESIGNADApara prestar 
Serviços junto ao GABINETE DO PREFEITO – GABIP, desta Prefeitura.

ARTIGO 3º - A servidora acima citada desempenhará as atribuições do Cargo 
conforme disposto no decreto nº 009 de 30 de Janeiro de 2017, alterado pelo 
Artigo 3º do Decreto nº 040 de 19/04/2017

ARTIGO 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 01 de Março de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 154/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª VANIA APARECIDA DA 
SILVA OBA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena 
Campos “Polo”,  com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Re-
gente no 4º ano do Ensino Fundamental Turma “A”, Turno Matutino. A partir do 
Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 138/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª DANIELA DA SILVA AL-
VES CARDOSO, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lu-
cena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora 
Regente na Educação Infantil – Pré II – Turma “C”, Turno Vespertino. A partir do 
Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 135/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  ALESSANDRA APA-
RECIDA DE ALMEIDA FARIA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª 
Elizabete Lucena Campos “Polo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como 
Professora Regente no 2º Ano do ensino Fundamental – Turma “B”, no Turno 
Vespertino. A partir do Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 
Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 133/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  LUCILENE DA SILVA 
ROCHA,  para ministrar aulas na  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 
“EJA” com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regente na 1ª e 
2ª fases da EJA na Escola Pólo. A partir do período de 15 de Fevereiro a 16 de 
Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de 
Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 123/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª EDNEIA DE SOUZA SIL-
VA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – “EJA” com 
12 (doze) horas/aulas semanais, como Professora nas disciplinas de Língua Por-
tuguesa e leitura, literatura e Produção Textual na 1ª, 2ª,3ª e 4ª fases da EJA no 
distrito de Vila União. A partir do período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 
2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e 
Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 137/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professor Municipal o SRº DALMO MARTINS MO-
REIRA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Cam-
pos “Pólo”, com 11 (onze) horas/aulas semanais, como Professor na disciplina 
de Educação Física na Educação Infantil, turno: Matutino e Vespertino. A partir do 
Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 125/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA ADRIANA CAR-
VALHO DOS SANTOS,  para ministrar aulas na  EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 02 (duas) horas/aulas semanais, como Professora na 
disciplina de Artes Visuais e Ciências na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fase da EJA na Escola 
Pólo. A partir do período 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe 
A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remunera-
ção do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 129/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professor Municipal o SRº  ROGER ZERBINATE 
DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
– “EJA” com 12 (doze) horas/aulas semanais, como Professor nas disciplinas 
de Educação Física na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fases da EJA no Distrito de Lagoa Bonita 
e Escola Pólo. A partir do período 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 
Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 120/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professor Municipal o SRº CLEIDIVALDO SIQUEI-
RA PEREIRA, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
– “EJA” com 15 (quinze) horas/aulas semanais, como Professor nas disciplinas 
de Historia e Geografia na 3ª e 4ª fases do distrito de Lagoa Bonita. A partir do 
período 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 124/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professora Municipal a SRª FERNANDA TAVEIRA 
DOS SANTOS, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
– “EJA” com 07 (sete) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de 
Educação Física e artes visuais e ciências na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fase da EJA no distrito 
de Vila União. A partir do período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 
Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 001/2018 AO CONTRATO Nº 031/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Edson Alves da 
Silva - Transporte de Passageiros e Turismo - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula 
Terceira do Valor do Contrato e da Cláusula Quinta - Do Prazo de vigência do 
Contrato n° 031/2017, para a Contratação de empresa para Locação de 02 Vans 
para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde e do Gabinete do Prefeito.

DO VALOR: A Cláusula Terceira - Do Valor do Contrato fica acrescida da impor-
tância de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) passando o valor do contrato original de 
R$ 99.000,00 (noventa e nove mil) para R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil 
reais).

DO PRAZO: A Cláusula Quinta – Do Prazo do presente instrumento Contratual 
fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 20/02/2018, 
encerrando – se em 19/06/2018.

FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 031/2017.

ASSINAM:  Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante, Edson Alves da Silva - pela 
Contratada e testemunhas.

 Deodápolis - MS, 16 de fevereiro de 2017.

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 118/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RESOLVE

ARTIGO 1º  -  CONVOCAR  Professora Municipal a SRª  ADEILDE MONTEI-
RO FELIX,  para ministrar aulas na  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 
“EJA” com 12 (Doze) horas/aulas semanais, como Professora nas disciplinas de 
Língua Portuguesa, leitura e literatura e produção textual e inglês na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª 
fase da Escola Pólo. A partir do dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível 
II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e 
Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 128/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª MARIA DE FATIMA DOS 
SANTOS,  para ministrar aulas na  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 
“EJA” com 06 (seis) horas/aulas semanais, como Professora nas disciplinas de 
Conhecimento Lógico Matemático na 2ª, 3ª e 4ª fase da EJA no distrito de Vila 
União no período Noturno. A partir do dia 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. 
Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Car-
reira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 155/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professora Municipal a SRª VERONICA FERNAN-
DES GUABIRABA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete 
Lucena Campos “Polo”, com 10 (dez) horas/aulas semanais, como Professora 
nas disciplinas de leitura, literatura e produção textual e conhecimento cultural e 
valores humanos na Educação Infantil e Ensino Fundamental no Turno Matutino. 
A partir do Período de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, 

Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração 
do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 134/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professora Municipal a SRª ADEILDE MONTEIRO 
FELIX, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena Cam-
pos “Pólo”, com 20 (vinte ) horas/aulas semanais, como Professora Regente no 
3º ano do Ensino Fundamental – Turma “A”, Turno Matutino. A partir do Período 
de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela 
do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 122/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professora Municipal a SRª EDILAINE DOS SAN-
TOS SILVA PORTILHO,  para ministrar aulas na  EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS – “EJA” com 06 (seis) horas/aulas semanais, como Professora nas 
disciplinas de Matemática na 3ª e 4ª fase da EJA no distrito de Vila União. A partir 
do período 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme 
tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magis-
tério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 160 - DEODÁPOLIS, 02 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 VALDIR LUIZ SARTOR

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 119/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca o Professor que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º  - CONVOCAR Professor Municipal o SRº ANDERSON APARECI-
DO PIRES, para ministrar aulas na EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – 
“EJA”  com 21 (vinte e uma) horas/aulas semanais, como Professor nas dis-
ciplinas de Língua Portuguesa, leitura e literatura e produção textual e inglês 
na 1ª, 2ª, 3ª e 4ª fase da EJA no distrito de Lagoa Bonita. A partir do dia 15 de 
Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo 
Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 
de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,e 
seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PORTARIA Nº 147/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

 VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente aquela prevista no artigo 71, incisos V e VII, da Lei 
Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR Professora Municipal a SRª LUZIMEIRE ALVES DE 
ALMEIDA, para ministrar aulas na Escola Municipal Profª Elizabete Lucena 
Campos “Pólo”, com 20 (vinte) horas/aulas semanais, como Professora Regen-
te na Educação infantil – Pré I – Turma “B”, Turno Vespertino. A partir do Período 
de 15 de Fevereiro a 16 de Julho de 2018. Nível II da Classe A, Conforme tabela 
do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. 
LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
e seus efeitos retroagem a 15/02/2018, revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em 26 de Fevereiro de 2018.

 VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

 

PODER LEGISLATIVO


